setembro de 1968, solicitando autori­
zação do Senado Federal para que o 
Govêrno do Estado do Rio de Janeiro 
possa garantir a operação de finan­
ciamento, concedida pelo Govêrno da 

• 

Iugos~ávia, com a emprêsa estatal 
iugoslava (Rudnap Export - Import) 
no valor de NCr$ 1. 715.500,00 <um 
niilhão, setecentos e quinze mil e 
quinhentos cruzeiros' novos). 

Sala das Sessões, em 10 de setem­
bro de 1968 - Petrônio Portella -
Aurélio Vianna. 

O SR. PRESIDENTE (Gilberto Ma­
rinho} - O requerimento que acaba 
de ser lido será votado ao fim da 
Ordem do Dia. Há oradores inscritos. 
O primeiro dêles é o nobre Senador

[...]

autorização do Senado; Federal 
para que o Govêrno do Estado do 
Rio de Janeiro, possa garantir a 
operação de financiamento, con­
cedida pelo Govêrno da IugOslá­
via, com a emprêsa estatal iugos­
lava <Ruànap Export - Import), 
no valor de US$Iug. 470.000,00 · 

(quatrocentos e setenta mil dó­
lares iugoslavos). 

O SR. PRESIDENTE (Gilberto Ma· 

rinho) - Em votação p requerimen­
to. 

Os Srs. Senadores que o aprovam, 

queiram conservar-se como se encon­
tram. (Pausa.) 

Está aprovado. 

Passa-se à imediata apreciação da 
matéria. 

Solicito o parecer da Comissão de

[...]

solicita ao Senado Federal a ,compe-

tente autorização para que aquêle 
Estado possa contrair operação de fi­
nanciame'nto concedido pelo Govêrno 
da Iugoslávia, através da emprêsa es­
tatal "Rudnap Export-Import", de 
Belgrado, na importância de US$ Iug. 
470.000,00 (quatrocentos e setenta mil 
dólares iugoslavos), acrescidos de ju­
ros no valor de US$ Iug, 129,900,00 
(cento e vinte e nove mil e novecen~ 
tos dólares iugoslavos). 

2. Esclarece o Chefe do Executivo 

do Estado do Rio de Janeiro (Ofício 

G/161, de 6 de setembro de 1968\, que

[...]

teiras, da marca "14 Oktobar". mo­
dêlo TG-50, sér1e "C". equipados com 

lâmina "angledozer" de acionamen­
to hidráulico, ao preço FOB unitário 
de US$ Iug. 8. 770,00 (oito mil, sete­

centos e setenta dólares iugoslavos) e 
de peças sobressalentes no montante 

de US$ Iug. 31.500,00 (trinta e um mil 

e quinhentos dólare~ iugoslavos). 

3. Salienta o Sr. Governador que "a 
mecanização da agricult.ura é uma das 
metas básicas da política agropecuá­
ria do Govêrno, pela influência deci­
siva que exerce no incremento da pro­
dutividade agricola e, conseqüente­

mente, no aumento do poder aquisi­

[...]

lo Congresso Nacional, logo após sua expedição, embora já 
vigentes, e, portanto, produzindo efeitos, os decretos-leis ema­
nados com base nos Atos Revolucionário:~' escaparam à apre­
ciação do Poder Legislativo. 

De 13 de novembro de 1965 a 14 de março de 1967,319 
(trezentos e dezenove) decretos-leis foram expedidas pelo Pre­
sidente Castello Branco, variando seu objeto desde a simples 
alteração do nome de uma escola a transformações subs­
tanciais na legislação tributária, trabalhista, previdenciória, 
nôvo código do ar, nova redação do código de mineração, nor­